
República de Colombia 
C O N S E J O D E GOBIERNO J U D I C I A L 

ACUERDO No. 009 
(9 de noviembre de 2015) 

" P e r a l c u a l s e d e c l a r a n e l e g i d o s l o s t r e s ( 3 ) m i e m b r o s p e r m a n e n t e s d e 
dedicación e x c l u s i v a p a r a c o n f o r m a r e l C o n s e j o d e G o b i e r n o J u d i c i a l " 

EL CONSEJO DE GOBIERNO JUDICIAL 

E n e j e r c i c i o d e s u s f a c u l t a d e s c o n s t i t u c i o n a l e s , e n e s p e c i a l l a s c o n f e r i d a s 
p o r e l artículo 1 5 d e l A c t o L e g i s l a t i v o 0 2 d e l 1** d e j u l i o d e 2 0 1 5 y e l i n c i s o 
3° d e l a C o n v o c a t o r i a Pública N° 0 1 d e 2 0 1 5 , 

CONSIDERANDO: 

Q u e e l i n c i s o 3° d e l artículo 1 5 d e l A c t o L e g i s l a t i v o 0 2 d e 2 0 1 5 , d i s p u s o 
q u e : 

" E l C o n s e j o d e G o b i e r n o J u d i c i a l estará i n t e g r a d o p o r n u e v e 
m i e m b r o s : l o s p r e s i d e n t e s d e l a C o r t e C o n s t i t u c i o n a l , d e l a C o r t e 
S u p r e m a d e J u s t i c i a y d e l C o n s e j o d e E s t a d o ; e l g e r e n t e d e l a R a m a 
J u d i c i a l , q u i e n deberá s e r p r o f e s i o n a l c o n v e i n t e años d e 
e x p e r i e n c i a , d e l o s c u a l e s d i e z deberán s e r e n administración d e 
e m p r e s a s o e n e n t i d a d e s públicas, y será n o m b r a d o p o r e l C o n s e j o 
d e G o b i e r n o J u d i c i a l p a r a u n período d e c u a t r o años; u n 
r e p r e s e n t a n t e d e l o s m a g i s t r a d o s d e l o s T r i b u n a l e s y d e l o s j u e c e s , 
e l e g i d o p o r e l l o s p a r a u n p e r i o d o d e c u a t r o años; u n r e p r e s e n t a n t e 
d e l o s e m p l e a d o s d e l a R a m a J u d i c i a l e l e g i d o p o r e s t o s p a r a u n 
período d e c u a t r o años; tres miembros permanentes de 
dedicación exclusiva, nombrados por los demás miembros del 
Consejo de Gobierno Judicial, p a r a u n período d e c u a t r o años. 
N i n g u n o d e l o s m i e m b r o s d e l C o n s e j o d e G o b i e r n o J u d i c i a l podrá 
s e r r e e l e g i d o " ( N e g r i l l a s f u e r a d e t e x t o ) . 

Q u e e l C o n s e j o d e G o b i e r n o J u d i c i a l m e d i a n t e A c u e r d o s N° 0 0 6 d e l 0 3 d e 
n o v i e m b r e y N° 0 0 8 d e l 6 d e n o v i e m b r e d e 2 0 1 5 , p r e s e l e c c i o n a r o n 
v e i n t i c u a t r o ( 2 4 ) a s p i r a n t e s p a r a o c u p a r l o s t r e s ( 3 ) c a r g o s p e r m a n e n t e s 
d e dedicación e x c l u s i v a d e l C o n s e j o d e G o b i e r n o J u d i c i a l . 



Página 2 d e 3 A c u e r d o N o . 0 9 d e 2 0 1 5 . - C O N S E J O D E G O B I E R N O 

Q u e e n l a sesión d e l día 9 d e n o v i e m b r e d e 2 0 1 5 y después d e h a b e r 
e s c u c h a d o a l o s v e i n t i c u a t r o ( 2 4 ) a s p i r a n t e s e n a u d i e n c i a pública l o s días 
5 y 9 d e n o v i e m b r e d e 2 0 1 5 , determinó s e l e c c i o n a r l o s t r e s ( 3 ) a s p i r a n t e s 
q u e ocuparán l o s c a r g o s p e r m a n e n t e s d e dedicación e x c l u s i v a d e l 
C o n s e j o d e G o b i e r n o J u d i c i a l . 
Q u e e n v i r t u d d e l o p r e v i s t o e n e l artículo 1 5 d e l A c t o L e g i s l a t i v o 0 2 d e 
2 0 1 5 q u e modificó e l artículo 2 5 4 d e l a Constitución Política, l o s t r e s ( 3 ) 
m i e m b r o s p e r m a n e n t e s d e dedicación e x c l u s i v a p o r r e g l a g e n e r a l tendrán 
p e r i o d o s d e c u a t r o ( 4 ) años. 

Q u e , n o o b s t a n t e l o a n t e r i o r , e l l i t e r a l " b " d e l Artículo 1 8 - T r a n s i t o r i o d e l 
A c t o L e g i s l a t i v o r e f e r i d o , e s t a b l e c e : " [ p ] a r a l a p r i m e r a conformación d e l 
C o n s e j o d e G o b i e r n o " habrá u n m i e m b r o c u y o p e r i o d o d u r e d o s años, y 
o t r o c u y o p e r i o d o d u r e t r e s años, s i n h a c e r r e f e r e n c i a e x p r e s a a cuál 
d e b e s e r e l p e r i o d o d e l t e r c e r m i e m b r o , p o r l o c u a l s e aplicaría l a r e g l a 
g e n e r a l d e l artículo 1 5 ídem. 

Q u e p a r a d e f i n i r cuáles d e l o s a s p i r a n t e s debían s e r s e l e c c i o n a d o s c o m o 
l o s t r e s m i e m b r o s p e r m a n e n t e s d e dedicación e x c l u s i v a , debía 
o b s e r v a r s e l o p r e v i s t o e n l a c o r r e s p o n d i e n t e C o n v o c a t o r i a Pública N o . 0 1 
d e 2 0 1 5 , p o r m e d i o d e l a c u a l s e d i s p u s o q u e e l p r o c e s o d e selección d e 
e s t o s t r e s i n t e g r a n t e s d e l C o n s e j o d e G o b i e r n o J u d i c i a l s e a d e l a n t a r l a 
c o n f o r m e a " l o s p r i n c i p i o s d e p u b l i c i d a d , t r a n s p a r e n c i a , participación 
c i u d a d a n a , e q u i d a d d e género y c r i t e r i o s d e mérito", e n v i r t u d d e l o c u a l 
s e acordó - d u r a n t e l a s s e s i o n e s d e l C o n s e j o d e G o b i e r n o - q u e e n t r e l o s 
t r e s a s p i r a n t e s f i n a l m e n t e s e l e c c i o n a d o s , s e l e asignaría e l p e r i o d o más 
l a r g o a q u i e n t u v i e r a e l p u n t a j e más a l t o , a t r i b u i d o p o r l o s M i e m b r o s d e 
e s t e o r g a n i s m o , a t e n d i e n d o e l c u r r i c u l u m e n c o n j u n t o c o n s u 
presentación a n t e e l C o n s e j o . 

Q u e l o s t r e s ( 3 ) a s p i r a n t e s e l e g i d o s p a r a o c u p a r l o s c a r g o s p e r m a n e n t e s 
d e dedicación e x c l u s i v a d e l C o n s e j o d e G o b i e r n o J u d i c i a l f u e r o n l a s 
s i g u i e n t e s p e r s o n a s , e n u n c i a d a s e n o r d e n d e l m a y o r a l m e n o r p u n t a j e 
o b t e n i d o : 

NOMBRE IDENTIFICACION PERIODO 
G R I L L O P O S A D A J U A N C A R L O S 1 0 1 1 8 2 7 8 4 AÑOS 
LÓPEZ J A R A M I L L O G L O R I A S T E L L A 3 2 5 4 3 1 0 4 3 A N O S 
M A R U L A N D A TOBÓN L A U R A E M I L S E 3 9 4 4 0 6 1 7 2 A N O S 

Q u e e n v i r t u d d e l o a n t e r i o r . 



Página 3 d e 3 A c u e r d o N o . 0 9 d e 2 0 1 5 . - C O N S E J O D E G O B I E R N O 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: D e c l a r a r e l e g i d o s l o s t r e s m i e m b r o s d e l C o n s e j o 
d e G o b i e r n o J u d i c i a l p a r a o c u p a r l o s c a r g o s p e r m a n e n t e s d e dedicación 
e x c l u s i v a , p o r e l p e r i o d o q u e s e r e l a c i o n a a continuación, e n 
c u m p l i m i e n t o d e l A c t o L e g i s l a t i v o N o . 2 d e 2 0 1 5 así: 

NOMBRE IDENTIFICACION PERIODO 
G R I L L O P O S A D A J U A N C A R L O S 1 0 1 1 8 2 7 8 4 A N O S 
LÓPEZ J A R A M I L L O G L O R I A S T E L L A 3 2 5 4 3 1 0 4 3 AÑOS 
M A R U L A N D A TOBÓN L A U R A E M I L S E 3 9 4 4 0 6 1 7 2 AÑOS 

ARTÍCULO SEGUNDO: C o n t r a e l p r e s e n t e A c u e r d o n o p r o c e d e r e c u r s o 
a l g u n o . 

PUBLÍQUESE. COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

D a d o e n Bogotá, D . C . a l o s / u e v e (09)(días d e l m e s d e n o v i e m b r e d e l a n o 
d o s m i l q u i n c e ( 2 0 1 5 ) . 

JOSE LEONIDAS|BUSTOS MARTINEZ 
Presilénte ( E ) 

BLÁÑCÁXELÍ/ PUENTES VASQÜEZ-
S e ( r e | t a r i a ( E ) 


